
ЛЬВІВСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ УНІВЕРСИТЕТ ФІЗИЧНОЇ КУЛЬТУРИ 

ІМЕНІ ІВАНА БОБЕРСЬКОГО 

Серія 

„Інформаційне забезпечення фізичного виховання, спорту та туризму” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ІНФОРМАЦІЙНІ ТЕХНОЛОГІЇ В 

ТУРИЗМІ 
Анотований  

бібліографічний покажчик 

 

 
Укладач  Ірина Свістельник 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Львів 

2020 

 
 



 2 

LVIV STATE UNIVERSITY OF PHYSICAL CULTURE  

named after Ivan Boberskyj 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INFORMATIVE TECHNOLOGIES  

ARE IN TOURISM 
Bibliography pointer 

with annotations  

 

Compiler Iryna Svistelnyk 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lviv 2020 

 



 3 

УДК 796.5:016 

І57 

 

 
Серія  

„Інформаційне забезпечення фізичного виховання, спорту та туризму” 

Започаткована 2009 року 

 
 

 Інформаційні технології в туризмі : анот. бібліогр. покажч. [Електронний 

ресурс]  / уклад. Ірина Свістельник. – Львів : [б. в.], 2020. – 26 с. – (Серія 

„Інформаційне забезпечення фізичного виховання, спорту і туризму”, вип. 1). 

 
 

 

 

До анотованого бібліографічного покажчика увійшли друковані (книги, 

монографії, наукові статті, автореферати дисертацій тощо) джерела бібліотеки 

Львівського державного університету фізичної культури імені Івана 

Боберського. Праці науковців, що досліджують проблеми туризму розміщено за 

рубриками, в алфавітній послідовності прізвищ авторів, анотації подано трьома 

мовами (українською, російською та англійською); тексти анотацій збережено в 

авторських варіантах. 

Бібліографічні описи складено відповідно до ДСТУ ГОСТ 7.1:2006 

„Бібліографічний запис. Бібліографічний опис. Загальні вимоги та правила 

складання” та ДСТУ 3582–2013 „Бібліографічний опис скорочення слів і 

словосполучень українською мовою. Загальні вимоги та правила”. 

 Покажчик призначений для викладачів, аспірантів, магістрантів, 

студентів ВНЗ фізкультурного профілю, факультетів фізичного виховання ВНЗ 

та всіх, хто здійснює наукові дослідження в туризмі. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

© Свістельник І., 2020 



 4 

ІНФОРМАЦІЙНІ ТЕХНОЛОГІЇ В ТУРИЗМІ 

 
1. Білас О. Є. Інвестиційна та інноваційна привабливість регіону: 

інформаційні технології представлення культурного, історичного та 

природного багатства краю / Білас О. Є., Копилець І. В. // Проблеми 

інформатизації рекреаційної та туристичної діяльності в Україні: перспективи 

культурного та економічного розвитку : матеріали міжнар. конгр. – Трускавець, 

2000. – С. 89–90. 

Анотація. Для створення позитивного іміджу та приваблення туристів 

важливою є популяризація культурного та історичного багатства краю. 

Засоби мультимедійного представлення та поширення інформації через 

Інтернет створюють нові можливості для ознайомлення туристів із 

мистецькими та природними пам’ятками.  

Ключові слова: туризм, інформаційні технології, історія, культура. 

Аннотация. Для создания позитивного имиджа и привлечения туристов 

важной является популяризация культурного и исторического богатства края. 

Средства мультимедийного представления и распространения информации 

через Интернет создают новые возможности для ознакомления туристов с 

художественными и естественными достопримечательностями.  

Ключевые слова: туризм, информационные технологии, история, культура. 

Annotation. For producing a positive image and bringing in of tourists important is 

popularization of cultural and historical riches of edge. Facilities of multimedia 

presentation and distribution of information over the internet create new possibilities 

for the acquaintance of tourists with artistic and natural sights.  

Keywords: tourism, technologies of information’s, history, culture. 
 

2. Будя А. П. Задачи развития информационных технологий в программе 

развития туризма в Украине / А. П. Будя // Туризм у ХХІ столітті : матеріали 

Міжнар. наук.-практ. конф. – Київ, 2002. – С. 363–368. 

Аннотация. Описаны задачи информационных технологий в программе 

развития туризма в Украине. 

Ключевые слова: туризм, информационные технологии, развитие. 

Анотація. Описані завдання інформаційних технологій у програмі розвитку 

туризму в Україні. 

Ключові слова: туризм, інформаційні технології, розвиток. 

Annotation. The tasks of technologies of information’s are described in programme 

development of tourism in Ukraine. 

Key words: tourism, technologies of information, development. 

 

3. Будя О. П. Інформаційні технології в туризмі: проблеми і можливості 

реалізації в Україні / Будя О. П. // Вісник Львівського інституту економіки і 

туризму : зб. наук. ст. / за ред. І. О. Бочана. – Львів, 2006. – № 1. – С. 164–170. 

Анотація. Основними причинами (факторами), які стримують розвиток 

інформаційних технологій в туристичній галузі України, є: відсутність 

стандартів реєстрації та обміну туристичної інформації, узгоджених зі 

світовими стандартами; недостатня пропускна спроможність каналів зв'язку 



 5 

з зовнішніми мережами: відсутність ефективних мережних баз даних 

суб'єктів туристичної діяльності, туристичних об'єктів і продуктів та 

довідкової інформації: відсутність ефективних повнофункціональних 

національних і регіональних туристичних серверів і порталів, що забезпечують 

пошук і доступ до різнопланової інформації про туристичні об'єкти та послуги 

з можливостями вибору і замовлення потрібних послуг; відсутність 

туристичних інформаційних центрів (мережі ТІЦ); відсутність національних 

представницьких організацій, що забезпечують підключення суб’єктів 

туристичної діяльності. 

Ключові слова: туризм, інформаційні технології, Україна. 

Аннотация. Основными причинами (факторами), которые сдерживают 

развитие информационных технологий в туристической отрасли Украины, 

является: отсутствие стандартов регистрации и обмена туристической 

информации, согласованных с мировыми стандартами; недостаточная 

пропускная способность каналов связи с внешними сетями: отсутствие 

эффективных сетевых баз данных субъектов туристической деятельности, 

туристических объектов, продуктов и справочной информации: отсутствие 

эффективных полнофункциональных национальных и региональных 

туристических серверов и порталов, которые обеспечивают поиск и доступ к 

разноплановой информации о туристических объектах и услугах с 

возможностями выбора и заказа нужных услуг; отсутствие туристических 

информационных центров (сети ТИЦ); отсутствие национальных 

представительских организаций, которые обеспечивают подключение 

субъектов туристической деятельности. 

Ключевые слова: туризм, информационные технологии, Украина. 

Annotation. Principal reasons (by factors) which restrain development of 

technologies of information’s in tourist industry of Ukraine is: it is  absence of 

standards of registration and exchange of tourist information, concerted with world 

standards; it is  an insufficient channel capacity with external networks: it is  absence 

of effective bases of networks of these subjects of tourist activity, tourist objects and 

products and certificate information: it is  absence of effective full functional national 

and regional tourist servers and portals which provide a search and access to the 

different information about tourist objects and services with possibilities of choice 

and order of necessary services; absence of tourist informative centers (networks of 

TITS); it is  absence of national representative organizations which provide 

connecting of subjects of tourist activity. 

Key words: tourism, technologies of information’s, Ukraine. 

 

4. Галенко И. В. Будущее индустрии путешествий за информационными 

технологиями / И. В. Галенко // Туризм у ХХІ столітты : матеріали Міжнар. 

наук.-практ. конф. – Київ, 2002. – С. 368–371. 

Аннотация. Описана задача глобальных дистрибутивных  систем. 

Ключевые слова: туризм, информационные технологии, система. 

Анотація. Описані завдання глобальних дистрибутивних  систем. 

Ключові слова: туризм, інформаційні технології, система. 

Annotation. The task of the global distribution systems is described. 



 6 

Key word: tourism, technologies of information’s, system. 

 

5. Грицик В. В. Інформатизація рекреаційно-туристичної діяльності: 

проблеми, стан, перспективи / Грицик В. В. // Проблеми інформатизації 

рекреаційної та туристичної діяльності в Україні: перспективи культурного та 

економічного розвитку : матеріали міжнар. конгр. – Трускавець, 2000. – С. 7. 

Анотація. У доповіді представлені задачі з інформатизації рекреаційно-

туристичної діяльності на Україні. Основна увага приділена створенню 

інформаційної інфраструктури, розглянуті основні проблеми та перспективи 

розробок з інформатизації. 

Ключові слова: туризм, проблеми, стан, перспективи. 

Аннотация. В докладе представлены задачи по информатизации 

рекреационно-туристической деятельности в Украине. Основное внимание 

уделено созданию информационной инфраструктуры, рассмотрены основные 

проблемы и перспективы разработок по информатизации. 

Ключевые слова: туризм, проблемы, состояние, перспективы. 

Annotation. In a lecture tasks are presented on informatization of recreation-tourist 

activity in Ukraine. Basic attention is spared creation of informative infrastructure, 

basic problems and prospects of developments are considered on informatization. 

Key words: tourism, problems, state, prospects. 
 

6. Демаш А. В. Информационно-технологические решения УТИС для продажи 

услуг гостиниц / А. В. Демаш // Туризм у ХХІ столітті : матеріали Міжнар. 

наук.-практ. конф. – Київ, 2002. – С. 371–378. 

Аннотация. Представлены технологические решения автоматизации для 

продажи услуг гостиниц. 

Ключевые слова: туризм, технология, автоматизация, управление, гостиница. 

Анотація. Представлені технологічні рішення автоматизації для продажу 

послуг готелів. 

Ключові слова: туризм, технологія, автоматизація, управління, готель. 

Annotation. The technological decisions of automation for the sale of services of 

hotels are presented. 

Keywords: tourism, technology, automation, management, hotel. 

 

7.  Жданова О. Навчальна дисципліна „Інформаційні технології в туризмі” для 

ЗВО фізкультурного профілю / Ольга Жданова, Людмила Заневська 

// Проблеми активізації рекреаційно-оздоровчої діяльності населення : 

матеріали IV Всеукр. наук.-практ. конф. – Львів, 2004. – С. 245–248. 

Анотація. Фахівці туристичної галузі потребують ґрунтовної підготовки в 

області сучасних інформаційних технологій. Відповідні навчальні дисципліни 

для економістів, юристів, менеджерів, маркетологів, перекладачів сфери 

туризму мають бути творчо адаптовані для підготовки фахівців галузі 

туризму у ЗВО фізкультурного профілю. Навчальний матеріал дисципліни 

"Інформаційні технології в туризмі" для фахівців галузі туризму доцільно 

подати у формі лекційних занять, виклавши теоретичні засади інформаційного 

забезпечення спортивно-оздоровчого туризму; у формі лабораторних робіт, 



 7 

спрямованих на засвоєння теоретичних знань з максимальним наближенням до 

практичної діяльності, а також самостійної роботи з автоматизованими 

інформаційно-довідковими системами. З огляду на практичні потреби й 

реальні можливості організацій та підприємств, що надають туристичні 

послуги спортивно-оздоровчого характеру, ключові   завдання    

інформаційного   забезпечення   доцільно   вирішувати   засобами офісних 

програм. Виключно важливим елементом навчальної дисципліни мають бути 

знання й практичні навички використання Інтернету та локальних 

комп'ютерних мереж у практичній діяльності фахівця галузі туризму. 

Ключові слова: туризм, навчальна дисципліна, інформаційні технології, 

підготовка кадрів. 

Аннотация. Специалисты туристической отрасли требуют основательной 

подготовки в области современных информационных технологий. 

Соответствующие учебные дисциплины для экономистов, юристов, 

менеджеров, маркетологов, переводчиков сферы туризма должны быть 

творчески адаптированы для подготовки специалистов отрасли туризма в 

вузах физкультурного профиля. Учебный материал дисциплины 

"Информационные технологии в туризме" для специалистов отрасли туризма 

целесообразно подать в форме лекционных занятий, изложив теоретические 

принципы информационного обеспечения спортивно-оздоровительного 

туризма; в форме лабораторных работ, направленных на усвоение 

теоретических знаний с максимальным приближением к практической 

деятельности, а также самостоятельной работе с автоматизированными 

информационно-справочными системами. Учитывая практические 

потребности и реальны возможности организаций и предприятий, которые 

предоставляют туристические услуги спортивно-оздоровительного 

характера, ключевые   задания    информационного   обеспечения   

целесообразно   решать   средствами офисных программ. Исключительно 

важным элементом учебной дисциплины должны быть знание и практические 

навыки использования Интернета и локальных компьютерных сетей в 

практической деятельности специалиста отрасли туризма. 

Ключевые слова: туризм, учебная дисциплина, информационные технологии, 

подготовка кадров. 

Annotation. The specialists of tourist industry require sound preparations in area of 

modern technologies of information’s. The proper educational disciplines for 

economists, lawyers, managers, marketing specialists, translators of sphere of 

tourism must be creatively adapted for preparation of specialists of industry of 

tourism in higher educational establishments of athletic type. Educational material of 

discipline technologies of "Information in tourism" for the specialists of industry of 

tourism expediently to give in the form of employments of lectures, expounding 

theoretical principles of the informative providing of sporting-health tourism; in the 

form of laboratory works, directed on mastering of theoretical knowledge’s with the 

maximal approaching to practical activity, and also independent work with the 

automated information by a certificate systems. Taking into account practical 

necessities and possibilities of organizations and enterprises which provide tourist 

services of sporting-health character are real, it is expedient   to decide   the key   



 8 

tasks of the informative   providing   facilities of the programs of offices. The 

exceptionally important element of educational discipline must be knowledge and 

practical skills of the use of the Internet and local computer networks in practical 

activity of specialist of industry of tourism. 

Key words: tourism, educational discipline, technologies of information’s, training of 

personnel’s. 

 

8. Заневська Л. Використання комп'ютерних технологій у розробці 

інформаційного забезпечення спортивно-оздоровчого туризму / Людмила 

Заневська, Ірина Роздільська // Проблеми активізації рекреаційно-оздоровчої 

діяльності населення : матеріали VIIІ Всеукр. наук.-практ. конф. з міжнар. 

участю. – Львів, 2012. – С. 278–283. 

Анотація. Таким   чином, виявлено проблему застосування інформаційних 

технологій у підготовці майбутніх фахівців фізичного виховання, які 

спеціалізуються у СОТ. Розроблено методичні рекомендації щодо 

використання комп'ютерних технологій в розробці інформаційного 

забезпечення СОТ по областях України. 

Ключові слова: інформаційні технології, інформаційне забезпечення, туризм. 

Аннотация. Таким образом, определена проблема применения 

информационных технологий в подготовке будущих специалистов физического 

воспитания, которые специализируются в ВТО. Разработаны методические 

рекомендации относительно использования компьютерных технологий в 

разработке информационного обеспечения ВТО по областям Украины. 

Ключевые слова: информационные технологии, информационное обеспечение, 

туризм. 

Annotation. Thus, the problem of application of information technologies is certain 

in preparation of future specialists of physical education, which are specialized in 

WTO. Methodical recommendations are developed in relation to the use of computer 

technologies in development of the informative providing of WTO on the areas of 

Ukraine.  

Key words: information technologies, informative providing, tourism. 
 

9. Заневська А. Г. Інформаційні технології у професійній підготовці фахівців 

спортивно-оздоровчого туризму / Заневська Л. Г. // Теорія та методика 

фізичного виховання. – 2004. – № 1. – С. 40–42. 

Анотація. Процес підготовки майбутніх фахівців спортивно-оздоровчого 

туризму у ВНЗ фізкультурного профілю своєю органічною складовою має 

містити потужний блок навчального матеріалу щодо використання у 

професійній діяльності сучасних інформаційних комп'ютерних технологій. 

Аналіз зв'язків навчальних дисциплін блоку професійно-орієнтованої підготовки 

з базовою дисципліною «Інформаційні технології в туризмі», яка формує 

основні знання та вміння в області інформатизації туристичної діяльності, 

дозволив визначити структуру та зміст інформаційного забезпечення 

навчального процесу майбутніх фахівців спортивно-оздоровчого туризму. 

Ключові слова: туризм, технологія, професійна підготовка, оздоровлення. 



 9 

Аннотация. Процесс подготовки будущих специалистов спортивно-

оздоровительного туризма в вузах физкультурного профиля своей 

органической составляющей должен содержать мощный блок учебного 

материала относительно использования в профессиональной деятельности 

современных информационных компьютерных технологий. Анализ связей 

учебных дисциплин блока профессионально-ориентированной подготовки с 

базовой дисциплиной «Информационные технологии в туризме», которая 

формирует основные знания и умение в области информатизации 

туристической деятельности, позволил определить структуру и содержание 

информационного обеспечения учебного процесса будущих специалистов 

спортивно-оздоровительного туризма. 

Ключевые слова: туризм, технология, профессиональная подготовка, 

оздоровление. 

Annotation. The process of preparation of future specialists of sporting-health 

tourism in higher educational establishments of athletic type of the organic 

constituent must contain the powerful block of educational material in relation to the 

use in professional activity of modern computer technologies of informations. 

Analysis of connections of educational disciplines of block of the professionally-

oriented preparation with base discipline technologies of «Informations in tourism», 

which forms basic knowledge’s and ability in area of informatization of tourist 

activity, allowed to define a structure and maintenance of the informative providing 

of educational process of future specialists of sporting-health tourism. 

Key words: tourism, technology, professional preparation, making healthy. 

 

10.  Заневська Л. Інформаційне та кадрове забезпечення оздоровчого туризму 

та активної рекреації / Заневська Л. // Спортивний вісник Придніпров'я. – 

2005. – № 2. – С. 90–92. 

Анотація. Проводиться аналіз стану сфери оздоровчого туризму і активної 

рекреації. Визначені вимоги до фахівців фізичного виховання і спорту щодо 

використання інформаційних технологій при наданні туристичних послуг. 

Ключові слова: туризм, активна рекреація, використання інформаційних 

технологій. 

Аннотация. Проводится анализ состояния сферы оздоровительного туризма 

и активной рекреации. Определены требования к специалистам физического 

воспитания и спорта относительно использования информационных 

технологий при оказании туристических услуг. 

Ключевые слова: туризм, активная рекреация, использование информационных 

технологий. 

Annotation. The situation regards information support of healthy tourism and active 

recreation sphere has been discussed. Requirements on the specialists of physical 

education and sport for using of the information technologies in the tourism service 

are indicated. 

Key words: tourism, active recreation, use of technologies of information’s. 
 

11.  Заневська Л. Інформаційні технології у підготовці фахівців фізичного 

виховання до туристської діяльності / Людмила Заневська // Проблеми 



 10 

активізації рекреаційно-оздоровчої діяльності населення : матеріали V Всеукр. 

наук-практ. конф. – Львів, 2006. – С. 184–186. 

Анотація. Розглянуто науково-методичні засади підготовки майбутніх 

фахівців фізичного виховання до рекреаційно-туристської діяльності засобами 

інформаційних технологій на прикладі анімаційної розробки інформаційної 

моделі туристського походу, зокрема із застосуванням офісних програм. 

Ключові слова: туризм, інформаційні технології, фізичне виховання. 

Аннотация. Рассмотрены научно методические принципы подготовки 

будущих специалистов физического воспитания к рекреационно-туристской 

деятельности средствами информационных технологий на примере 

анимационной разработки информационной модели туристского похода, в 

частности с применением офисных программ.  

Ключевые слова: туризм, информационные технологии, физическое 

воспитание. 

Annotation. Methodical principles of preparation of future specialists of physical 

education are considered scientifically to recreation-tourist activity by facilities of 

information technologies on the example of animation development of informative 

model of tourist hike, in particular with the use of the office programs.   

Key words: tourism, information technologies, physical education. 

 

12.  Заневська Л. Г. Застосування інформаційних технологій у рекреаційно-

туристській діяльності фахівців фізичного виховання : автореф. дис. … канд. 

наук з фіз. виховання і спорту : [спец.] 24.00.02 „Фізична культура, фізичне 

виховання різних груп населення” / Заневська Людмила Георгіївна ; Харк. 

держ. акад. фіз. культури. – Харків, 2007. – 20 с. 

Анотація. Уперше сформульовано наукове завдання на створення науково-

методичних засад для застосування інформаційних технологій у рекреаційно-

туристській діяльності фахівців фізичного виховання та окреслено шляхи до 

його виконання. Вперше на рівні наукового дослідження визначено потреби 

практики активної рекреації та спортивно-оздоровчого туризму стосовно 

необхідності застосування інформаційних комп’ютерних технологій, що 

підтверджує загальну тенденцію розвитку галузі фізичної культури і спорту. 

Зафіксовано та кількісно описано налаштованість майбутніх фахівців 

фізичного виховання до використання інформаційних технологій у рекреаційно-

туристській діяльності, що підтверджено виявленою статистично істотною 

(a=0,001) залежністю між наміром працювати за обраним фахом і розумінням 

потреби його інформатизації. Розроблено інформаційну модель туристського 

походу з використанням широко доступних офісних та інтернет-технологій, 

на основі якої сформовано навчальні модулі для фахівців фізичного виховання 

стосовно застосування сучасних інформаційних технологій у рекреаційно-

туристській діяльності. 

Ключові слова: фізичне виховання, рекреаційно-оздоровча діяльність, 

спортивно-оздоровчий туризм, застосування інформаційних технологій. 

Аннотация. Созданы научно-методические основы использования 

информационных компьютерных технологий в рекреационно-туристической 

деятельности специалистов физического воспитания. 



 11 

Ключевые слова: физическое воспитание, рекреационно-оздоровительная 

деятельность, спортивно-оздоровительный туризм, использование 

информационных технологий. 

Annotation. Scientific-methodical bases of the use of information computer 

technologies are created in recreation-tourist activity of specialists of physical 

education. Keywords: physical education, recreationo-health activity, sporting-health 

tourism, use of information technologies. 

 

13.  Заневська Л. Спортивно-оздоровчий туризм у польському інтересі 

/ Заневська Л. // Теорія і практика фізичного виховання. – 2004. – № 2. – С. 211–

217. 

Анотація. Розглянуто проблеми інформаційного забезпечення підготовки 

фахівців спортивно-оздоровчого туризму. Досліджено ресурси польського 

Інтернет з метою вивчення і упровадження зарубіжного досвіду в процес 

підготовки фахівців спортивно-оздоровчого туризму у вищих навчальних 

закладах фізкультурного профілю. 

Ключові слова: туризм, спорт, вивчення, впровадження зарубіжного досвіду. 

Аннотация. Рассмотрены проблемы информационного обеспечения 

подготовки специалистов спортивно-оздоровительного туризма. Исследованы 

ресурсы польского Интернет с целью изучения и использования зарубежного 

опыта в процесс подготовки специалистов спортивно-оздоровительного 

туризма в высших учебных заведениях физкультурного профиля. 

Ключевые слова: туризм, спорт, изучение, внедрение зарубежного опыта. 

Annotation. Problems of information support of sport and health tourism specialists' 

education have been considered. Recourses of the Polish Internet have been 

investigated aiming to study and adopt the abroad appearance into the process of 

sport and healthy tourism specialists' education at the high school of Physical 

Culture. 

Key words: tourism, sport, study, introduction of foreign experience. 
 

14.  Заневська А. Структура та зміст дисципліни „Інформаційні технології в 

туризмі” / Заневська Л. // Молода спортивна наука України : зб. наук. пр. з 

галузі фізичної культури. – Львів, 2004. – Вип. 8, т. 4. – С. 149–153. 

Анотація. Метою і проблемою інформаційних технологій в туризмі є обсяг 

знань і навичок майбутнього фахівця. У статті розглянуто структуру і зміст 

курсу, а також  його зв'язок з іншими навчальними дисциплінами. 

Ключові слова: спортивний і здоровий туризм, інформаційні технології, 

навчання. 

Аннотация. Целью и проблемой информационных технологий в туризме 

являются объем знаний и навыков будущего специалиста. В статье 

рассмотрена структура и содержание курса, а также его связь с другими 

учебными дисциплинами. 

Ключевые слова: спортивный и здоровый туризм, информационные 

технологии, обучая. 

Annotation. The problems of information support training specialists in active 

tourism specialists training have been discussed. The goal and problems of the 



 12 

course "Information Technologies in Tourism" and a volume of knowledge and skills 

of a future specialist have been out-lined. A structure and content of the course and 

its connection with other items of the road map are discussed. 

Key words: sport and healthy tourism, information technologies, training. 

 

15.  Заневська Л. Структура та зміст навчального матеріалу з інформаційного 

забезпечення туристського походу / Заневська Л. // Фізична культура, спорт та 

здоров'я нації : зб. наук. пр. – Вінниця, 2006. – Вип. 6. – С. 334–338. 

Анотація. У статті представлено узагальнення досвіду провідних фахівців 

фізкультурної освіти щодо створення навчального матеріалу з інформаційного 

забезпечення туристського походу. 

Ключові слова: туризм, навчальний матеріал, інформаційне забезпечення, 

туристський похід. 

Аннотация. В статье представлено обобщение опыта ведущих специалистов 

физкультурного образования относительно создания учебного материала по 

информационному обеспечению туристского похода. 

Ключевые слова: туризм, учебный материал, информационное обеспечение, 

туристский поход. 

Annotation. The article describes the experience of the best specialists in physical 

training concerning creation of studding materials in informational supplying of hike. 

Key words: tourism, educational material, informative providing, tourist hike. 
 

16.  Заневська Л. Г. Знання та вміння з інформаційних технологій рекреаційно-

туристській діяльності фахівців фізичного виховання / Заневська Л. Г. // Теорія 

і методика фізичного виховання. – 2007. – № 3. – С. 41–43. 

Анотація. Визначено кількісну оцінку знань та умінь майбутніх фахівців 

фізичного виховання до використання інформаційних технологій у рекреаційно-

туристській діяльності. 

Ключові слова: туризм, інформаційні технології, знання, вміння. 

Аннотация. Определена количественная оценка знаний и умений будущих 

специалистов физического воспитания к использованию информационных 

технологий в рекреационно-туристской деятельности. 

Ключевые слова: туризм, информационные технологии, знания, умения. 

Annotation. The quantitative estimation of knowledge’s and abilities of future 

specialists of physical education is certain to the use of information technologies in 

recreation-tourist activity. 

Key words: tourism, technologies of information, knowledge’s, abilities. 

 

17.  Заневська Л. Г. Інтернет ресурси велосипедного туризму / Заневська Л. Г. 

// Педагогіка, психологія та медико-біологічні проблеми фізичного виховання і 

спорту : зб. наук. пр. / за ред. С. С. Єрмакова. – Харків, 2004. – № 12. – С. 7–14. 

Анотація. Подано результати аналізу структури за змісту інтернет-ресурсів 

велосипедного туризму в Україні та за кордоном. Розглянуто проблеми 

інформаційного забезпечення навчання фахівців спортивно-оздоровчого з 

використанням інтернет-технологій. 

Ключові слова: спортивно-оздоровчий туризм, інтернет-технології. 



 13 

Аннотация. Представлены результаты анализа структуры и содержания 

интернет ресурсов велосипедного туризма на Украине и за рубежом. 

Рассмотрены проблемы информационного обеспечения обучения специалистов 

спортивно-оздоровительного туризма с использованием интернет технологий. 

Ключевые слова: спортивно-оздоровительный туризм, интернет технологии. 

Annotation. Analysis results of the structure and content of Internet resources of the 

bicycle tourism in Ukraine and abroad are presented. Problems of information 

support of education of sport and healthy tourism specialists using the Internet 

technologies are considered.  

Key words: sport and healthy tourism, Internet technologies. 
 

18.  Заневська Л. Г. Моделювання системи інформаційного забезпечення 

рекреаційно-туристських заходів / Заневська Л. Г. // Теорія і методика 

фізичного виховання. – 2007. – № 8. – С. 37–40. 

Анотація. Розглянуто проблеми моделювання системи інформаційного 

забезпечення рекреаційно-туристських заходів на прикладі розробки 

інформаційної моделі туристського походу.  

Ключові слова: рекреація, туризм, моделювання, інформаційні технології. 

Аннотация. Рассмотрены проблемы моделирования системы 

информационного обеспечения рекреационно-туристских  мероприятий на 

примере разработки информационной модели туристского похода. 

Ключевые слова: рекреация и туризм, моделирование, информационные 

технологии. 

Annotation. The modelling of the information support system of recreation and 

tourism measures are discussed as an example of the model of a tourist excursion 

preparation. 

Key words: recreation, tourism, modelling, information technologies. 

 

19.  Заневська Л. Г. Ставлення студентів до використання інформаційних 

технологій у рекреаційно-туристській діяльності / Заневська Л. Г. // Педагогіка, 

психологія та методико-біологічні проблеми фізичного виховання і спорту : 

наук. моногр. / за ред. С. С. Єрмакова. – Харків, 2008. – № 1. – С. 49–52. 

Анотація. Методом анкетування отримано результати самооцінки 

студентів щодо використання інформаційних технологій у рекреаційно-

туристській діяльності. Показано наявність протиріччя між розумінням 

студентами важливості й необхідності вивчення комп'ютера та 

інформаційних технологій, з одного боку, й недостатнім рівнем 

підготованості до використання їх у майбутній рекреаційно-туристській 

діяльності, з іншого. Підтверджено думку про необхідність розширення 

відповідних навчальних дисциплін і модулів навчального матеріалу для 

студентів ВНЗ фізкультурного профілю. 

Ключові слова: фізкультура, рекреація, оздоровлення, туризм, інформатика, 

технології. 

Аннотация. Методом анкетирования получены результаты самооценки 

студентов относительно использования информационных технологий в 

рекреационно-туристской деятельности. Показано наличие противоречия 



 14 

между пониманием студентами важности и необходимости изучения 

компьютера и информационных технологий, с одной стороны, и 

недостаточным уровнем подготовленности к использованию их в будущей 

рекреационно-туристской деятельности, с другой. Подтверждено мнение о 

необходимости расширения соответствующих учебных дисциплин и модулей 

учебного материала для студентов вузов физкультурного профиля. 

Ключевые слова: физкультура, рекреация, оздоровление, туризм, 

информатика, технологии. 

Annotation. Using the method of questionnaire, results of self-appraisal of students 

as to utilisation of information technologies in recreation and tourist activity were 

got. Contradiction between understanding of importance and necessity of study of 

computer and information technologies, on one hand, and insufficient level of 

preparedness students to the use of them to future recreation and tour’s activity, on 

another, is shown. An idea about the necessity of expansion of the proper educational 

disciplines and modules of educational material for the students of high schools of 

athletic type is confirmed.  

Key words: physical education, recreation, healthy activity, tourism, informatics, 

technologies. 
 

20.  Інформаційне забезпечення українсько-польського транскордонного 

туризму / Гела А. А., Трохимчук С. В., Койнова І. Б., Федунь О. В. // Проблеми 

інформатизації рекреаційної та туристичної діяльності в Україні: перспективи 

культурного та економічного розвитку : матеріали міжнар. конгр. – Трускавець, 

2000. – С. 119–121. 

Анотація. Транскордонний туризм як різновид міжнародного туризму 

розвивається в українсько-польському прикордонні досить повільно. 

Прискорений його розвиток забезпечить покращення економічної ситуації, 

вирішення соціальних проблем, формування позитивного іміджу країн у світі. 

Але основним гальмуючим чинником виступає практична відсутність 

інформації про туристичні об'єкти сусідньої країни, їх реклами. Тому основним 

напрямком прискореного розвитку українсько-польського транскордонного 

туризму є інформаційне забезпечення (створення комп'ютерної бази даних, 

випуск інформаційних довідників,  рекламних проспектів, буклетів про 

туристичні об'єкти у Польщі та Україні). Це необхідне як для залучення 

туристів, так і для раціонального управління галуззю загалом. 

Ключові слова: туризм, інформаційне забезпечення, кордон між Україною та 

Польщею. 

Аннотация. Трансграничный туризм как разновидность международного 

туризма развивается в украинско-польском приграничье достаточно медленно. 

Ускоренное его развитие обеспечит улучшение экономической ситуации, 

решения социальных проблем, формирования позитивного имиджа стран в 

мире. Но основным тормозящим фактором выступает практическое 

отсутствие информации о туристических объектах соседней страны, их 

рекламы. Потому основным направлением ускоренного развития украинско-

польского трансграничного туризма является информационное обеспечение 

(создание компьютерной базы данных, выпуск информационных справочников,  



 15 

рекламных проспектов, буклетов о туристических объектах в Польше и 

Украине). Это необходимое как для привлечения туристов, так и для 

рационального управления отраслью в целом. 

Ключевые слова: туризм, информационное обеспечение, граница между 

Украиной и Польшей. 

Annotation. Tran frontal tourism as a variety of international tourism develops in an 

Ukrainian Polish border line sufficiently slow. Speed-up his development will be 

provided by the improvement of economic situation, decisions of social problems, 

forming of positive image of countries in the world. But practical null information 

comes forward a basic braking factor about the tourist objects of nearby country, 

their advertising. That is why basic direction of speed-up development of Ukrainian 

Polish tourism is the informative providing (creation of computer database, issue of 

informative reference books,  booklets, booklets about tourist objects in Poland and 

Ukraine). It is a necessity both for bringing in of tourists and for a rational 

management industry on the whole. 

Key words: tourism, informative providing, border between Ukraine and Poland. 
 

21.  Кухтій А. Сучасні комп'ютерні технології у велотуризмі / Андрій Кухтій, 

Зорян Веселовський, Володимир Леськів // Проблеми активізації рекреаційно-

оздоровчої діяльності населення : матеріали VI Всеукр. наук.-практ. конф. з 

міжнар. участю. – Львів, 2008. – С. 271–275. 

Анотація. Індустрія туризму є однією з найбільш прибуткових та найбільш 

динамічних галузей. В Україні вона недостатньо розвинута і тому потребує 

радикальних змін. На достатньому рівні розвиваються лише окремі види 

активного туризму, так як вони не потребують великих фінансових вкладень, 

а, особливо, великої уваги з боку держави. Велике значення для динамічного 

розвитку туризму, особливо його активних форм, має використання сучасних 

комп'ютерних технологій. Саме такі нові форми суттєво полегшують 

туристські мандрівки та значно збільшують комфортність їх проведення. 

Ключові слова: велосипедний туризм, технології, мандрівки. 

Аннотация. Индустрия туризма является одной из наиболее прибыльных и 

наиболее динамических отраслей. В Украине она недостаточно развитая и 

потому нуждается в радикальных изменениях. На достаточном уровне 

развиваются лишь отдельные виды активного туризма, так как они не 

нуждаются в больших финансовых вложениях, а, особенно, большого внимания 

со стороны государства. Большое значение для динамического развития 

туризма, особенно его активных форм, имеет использование современных 

компьютерных технологий. Именно такие новые формы существенно 

облегчают туристские путешествия и значительно увеличивают 

комфортность их проведения. 

Ключевые слова: велосипедный туризм, технологии, путешествия. 

Annotation. Thus, industry of tourism is one of most profitable and most dynamic 

industries. In Ukraine she it is not enough developed and that is why needs radical 

changes. At sufficient level the separate types of active tourism develop only, because 

they do not need large financial investments, and, especially, large attention from the 

side of the state. Large value for dynamic development of tourism, especially his 



 16 

active forms, has the use of modern computer technologies. Just the same new forms 

substantially facilitate tourist trips and considerably multiply the comfort of their 

conducting. 

Key words: bicycle tourism, technologies, trips. 

 

22.  Лихоступ С. В. Інструментальні засоби інформаційної підтримки 

формування та оцінки перспектив розвитку оздоровлення та туризму 

/ Лихоступ С. В., Некрасова Л. М., Яковлєва В. С. // Проблеми інформатизації 

рекреаційної та туристичної діяльності в Україні: перспективи культурного та 

економічного розвитку : матеріали міжнар. конгр. – Трускавець, 2000. – С. 140– 

144. 

Анотація. Розглядаються інструментальні засоби інформаційної підтримки 

роботи експертів-аналітиків в процесі формування і оцінки перспективних 

напрямків розвитку оздоровлення і туризму, які забезпечують 

багатоаспектний аналіз, генерування, оцінку та вибір альтернативних 

напрямків. Проблему підготовки перспективних напрямків пропонується 

вирішувати шляхом використання знань експертів і застосування відповідних 

методів обробки експертної інформації. Сформульовані принципи 

проектування запропонованих інструментальних засобів на основі сучасних 

досягнень в галузі інтелектуальних інформаційних технологій. Відзначається, 

що при створенні програмних засобів особливу увагу слід звертати на 

створення інтелектуальних процедур, які забезпечують діалогову роботу 

експертів-аналітиків. 

Ключові слова: туризм, засоби підтримки, перспективи розвитку. 

Аннотация. Рассматриваются инструментальные средства информационной 

поддержки работы экспертов-аналитиков в процессе формирования и оценки 

перспективных направлений развития оздоровления и туризма, которые 

обеспечивают многоаспектный анализ, генерирование, оценку и выбор 

альтернативных направлений. Проблему подготовки перспективных 

направлений предлагается решать путем использования знаний экспертов и 

применения соответствующих методов обработки экспертной информации. 

Сформулированы принципы проектирования предложенных 

инструментальных средств на основе современных достижений в отрасли 

интеллектуальных информационных технологий. Отмечается, что при 

создании программных средств особенное внимание следует обращать на 

создание интеллектуальных процедур, которые обеспечивают диалоговую 

работу экспертов-аналитиков. 

Ключевые слова: туризм, средства поддержки, перспективы развития. 

Annotation. In work the tools of informative support of work of experts-analysts are 

examined in the process of forming and estimation of perspective directions of 

development of making and tourism healthy, which provide a multidimensional 

analysis, generation, estimation and choice of alternative directions. It is suggested 

to decide the problem of preparation of perspective directions by the use of 

knowledge’s of experts and application of the proper methods of treatment of expert 

information. Principles of planning of the offered tools are formulated on the basis of 

modern achievements in industry of intellectual technologies of information’s. It is 



 17 

marked that at creation of programmatic facilities it is necessary to pay the special 

attention to creation of intellectual procedures which provide dialog work of experts-

analysts. 

Key words: tourism, facilities of support, prospects of development. 
 

23.  Макухіна Н. О. Інформаційні технології управління персоналом у 

туристській індустрії / Макухіна Н. О. // Вісник Львівського інституту 

економіки і туризму : зб. наук. ст. / за ред. І. О. Бочана. – Львів, 2006. – № 1. – 

С. 90–92. 

Анотація. Система інформаційного управління персоналом туристичних 

підприємств принципово може бути визначена як система надання, 

накопичення, обробки, оцінки та переходу інформації про діяльність персоналу 

та їх робочі місця за допомогою технічних, методологічних та організаційних 

засобів для забезпечення керівництва персоналом і найманого працівника тією 

інформацією, яка необхідна для прийняття рішення для досягнення мети 

діяльності підприємства туристичної галузі. 

Управління персоналом туристичних підприємств з використанням інформа-

ційних технологій повинно охоплювати частину виробничого інформаційного 

господарства, яке необхідне для виконання кадрово-економічних функцій, що 

задовольняють інформаційні потреби персоналу підприємства та 

постачальники інформації для зовнішніх служб. 

Ключові слова: туризм, інформаційна технологія, управління персоналом. 

Аннотация. Система информационного управления персоналом 

туристических предприятий принципиально может быть определена как 

система предоставления, накопления, обработки, оценки и перехода 

информации о деятельности персонала и их рабочих места с помощью 

технических, методологических и организационных средств для обеспечения 

руководства персоналом и наемного работника той информацией, которая 

необходима для принятия решения для достижения цели деятельности 

предприятия туристической отрасли. Управление персоналом туристических 

предприятий с использованием информационных технологий должно 

охватывать часть производственного информационного хозяйства, какое 

необходимое для выполнения кадрово-экономических функций, которые 

удовлетворяют информационные потребности персонала предприятия и 

поставщики информации для внешних служб. 

Ключевые слова: туризм, информационная технология, управление 

персоналом. 

Annotation. The informative control the personnel of tourist enterprises system on 

principle can be certain as a system of grant, accumulation, treatment, estimation 

and transition of information about activity of personnel and their workers of place 

by technical, methodological and organizational facilities for providing of managing 

a personnel and hired worker by that information which is needed for a decision-

making for achievement purpose of activity of enterprise of tourist industry. A 

management the personnel of tourist enterprises with the use of technologies of 

information’s must engulf part of production informative economy, what necessary 

for implementation of skilled-economic functions which satisfy informative 



 18 

necessities of personnel of enterprise and suppliers of information for external 

services. 

Key words: tourism, information technology, management a personnel. 

 

24.  Микитин Г. В. Метрологія, стандартизація, сертифікація, аудит в 

інформаційній структурі довкілля / Микитин Г. В. // Проблеми інформатизації 

рекреаційної та туристичної діяльності в Україні: перспективи культурного та 

економічного розвитку : матеріали міжнар. конгр. – Трускавець, 2000. – С. 76–

77. 

Анотація. У статті розглянуто інформаційне забезпечення на аналізі і 

синтезі даних про надзвичайні ситуації довкілля. 

Ключові слова: довкілля, інформаційна структура, інформаційні ресурси. 

Аннотация. В статье рассмотрено информационное обеспечение на анализе и 

синтезе данных о чрезвычайных ситуациях окружающей среды.  

Ключевые слова: окружающая среда, информационная структура, 

информационные ресурсы. 

Annotation. In the article the informative providing is considered on an analysis and 

synthesis of information about the extraordinary situations of environment.   

Key words: environment, informative structure, informative resources. 

 

25.  Міхайліченко Г. І. Інформаційна інфраструктура логістичних систем 

підприємств-посередників в туризмі / Міхайліченко Г. І. // Проблеми 

інформатизації рекреаційної та туристичної діяльності в Україні: перспективи 

культурного та економічного розвитку : матеріали міжнар. конгр. – Трускавець, 

2000. – С. 53–59. 

Анотація. У статті розглянуто значення інформації в логістичній системі 

туристичного підприємства; запропоновані основні підходи до визначення 

ефективності інформаційної інфраструктури підприємств-посередників в 

туризмі; проаналізована наявна інформаційна інфраструктура туристичних 

підприємств-посередників м. Києва та визначені шляхи її модернізації. 

Ключові слова: туризм, підприємства, ефективність роботи, модернізація. 

Аннотация. В статье рассмотрено значение информации в логистической 

системе туристического предприятия; предложены основные подходы к 

определению эффективности информационной инфраструктуры 

предприятий-посредников в туризме; проанализированная имеется 

информационная инфраструктура туристических предприятий-посредников г. 

Киева и определены пути ее модернизации. 

Ключевые слова: туризм, предприятия, эффективность работы, 

модернизация. 

Annotation. In the article considered: a value of information is in the logistic system 

of tourist enterprise; basic approaches are offered to determination of efficiency of 

informative infrastructure of enterprises-mediators in tourism; the analysed is 

present informative infrastructure of tourist enterprises-mediators Kiev and the ways 

of its modernization are certain. 

Keywords: tourism, enterprises, efficiency of work, modernization. 
 



 19 

26.  Морозов М. А. Информационные технологии в социально-культурном 

сервисе и туризме / Морозов М. А., Морозова Н. С. – Москва : Академия, 

2004. – 240 с. 

Аннотация. Рассмотрены и проанализированы основные направления 

использования современных компьютерных технологий в социально-

культурном сервисе и туризме. Показана роль и влияние информационных 

технологий на развитие туристического и гостиничного бизнеса. Изложены 

возможности и преимущества использования глобальных систем бронирования 

и резервирования туристических услуг Galilео, Amadeus, Worldspan в условиях 

становления российского рынка туризма и гостеприимства. Рассмотрены 

пути использования Internet и перспективы внедрения электронной коммерции 

в области социально-культурного сервиса и туризма. Показаны направления 

использования мультимедийных технологий в социально-культурном сервисе и 

туризме. Изложены существующие подходы в области автоматизации 

гостиничного бизнеса. Рассмотрены наиболее известные зарубежные и 

отечественные разработки по комплексной автоматизации деятельности 

гостиничных комплексов. 

Ключевые слова: информационные технологии, сервис, туризм. 

Анотація. Розглянуто і проаналізовано основні напрями використання 

сучасних комп'ютерних технологій в соціально-культурному сервісі і туризмі. 

Показана роль і вплив інформаційних технологій на розвиток туристичного і 

готельного бізнесу. Викладені можливості й переваги використання глобальних 

систем бронювання і резервування туристичних послуг Galilео, Amadeus, 

Worldspan в умовах становлення російського ринку туризму і гостинності. 

Розглянуто використання Internet і перспективи впровадження електронної 

комерції в області соціально-культурного сервісу і туризму. Показані напрями 

використання мультимедійних технологій в соціально-культурному сервісі і 

туризмі. Викладені існуючі підходи в області автоматизації готельного 

бізнесу. Розглянуті найбільш відомі зарубіжні і вітчизняні розробки по 

комплексній автоматизації діяльності готельних комплексів. 

Ключові слова: інформаційні технології, сервіс, туризм. 

Annotation. Considered and analyzed basic directions of the use of modern computer 

technologies in social cultural service and tourism. A role and influence of 

information technologies is rotined on development of tourist and hotel business. 

Possibilities and advantages of the use of the global systems of reserving and 

backuping of tourist services of Galileo, Amadeus, World span in the conditions of 

becoming of the Russian market of tourism and hospitality, are expounded. The ways 

of the use of Internet and prospects of introduction of electronic commerce are 

considered in area of social cultural service and tourism. Directions of the use of 

multimedia technologies are rotined in social cultural service and tourism. Existent 

approaches are expounded in area of automation of hotel business. The most known 

foreign and domestic developments are considered on complex automation of activity 

of hotel complexes.  

Key words: information technologies, service, tourism. 

 



 20 

27.  Олексів Б. Я. Інформаційні центри як засіб поширення інформації про 

рекреаційні та туристичні можливості  України / Олексів Б. Я., Опотяк Ю. В. // 

Проблеми інформатизації рекреаційної та туристичної діяльності в Україні: 

перспективи культурного та економічного розвитку : пр. Міжнар. конгр. – 

Трускавець, 2000. – С. 179–182. 

Анотація. Україна має широкі рекреаційні та туристичні можливості. Однак 

ці можливості практично невідомі новому співтовариству. На наш погляд 

поширенню такої інформації могли б сприяти центри, розташовані в усіх 

регіонах України та інформаційно об'єднані за допомогою мережі. Завдання 

таких центрів полягало б у зборі, накопиченні, систематизації та поширенні 

інформації. Відповідно систематизована інформація публікувалася б на Web-

серверах цих центрів та ставала доступною світовій громадськості.  

Ключові слова: інформаційні центри, поширення інформації, туристичні 

можливості. 

Аннотация. Украина имеет широкие рекреационные и туристические 

возможности. Однако эти возможности практически неизвестны новому 

содружеству. На наш взгляд распространению такой информации могли бы 

способствовать центры, расположенные во всех регионах Украины и 

информационно объединенные с помощью сети. Задание таких центров 

заключалось бы в сборе, накоплении, систематизации и распространении 

информации. Соответственно систематизированная информация 

публиковалась бы на web-серверах этих центров и становилась доступной 

мировой общественности. 

Ключевые слова: информационные центры, распространения информации, 

туристические возможности. 

Annotation. Ukraine has wide recreation and tourist possibilities. However unknown 

these possibilities practically are a new concord. In our view centers, located in all 

regions of Ukraine and informatively incorporated by a network, would promote 

distribution of such information. The task of such centers would consist in collection, 

accumulation, systematization and distribution of information. Accordingly the 

systematized information would be published on the web-servers of these centers. 

Key words: informative centers, distributions of information, tourist possibilities. 
 

28.  Перій С. С. Геоінформаційні системи та їх використання для вирішення 

проблем туризму / Перій С. С., Кухтій А. О., Дзюбачик М. І. // Теорія і 

методика фізичного виховання. – 2007. – № 9. – С. 7–9. 

Анотація. Проаналізовані наявні геоінформаційні системи, перспективи і 

основні напрями їх розвитку на сучасному етапі та їх застосування у сфері 

туризму. 

Ключові слова: геоінформаційні системи, туризм, цифрові карти. 

Аннотация. Проанализированы существующие геоинформационные системы, 

перспективы и основные направления их развития на современном этапе и их 

применение в области туризма.  

Ключевые слова: геоинформационные системы, туризм, цифровые карты. 



 21 

Annotation. The existing geoinformational systems, the perspectives and main 

directions of their development in this period and their applications in the tourism 

business are discussed. 

Key words: geoinformatic systems, tourism, digital maps. 

 

29.  Сергієнко К. Використання інформаційних технологій при складанні 

маршруту туристських мандрівок /  К. Сергієнко, Н. Бишевець, Т. Блистів // 

Проблеми активізації рекреаційно-оздоровчої діяльності населення : матеріали 

VІІ Всеукр. наук.-практ. конф. з міжнар. участю. – Львів, 2010. – С. 329–335. 

Анотація. Запропонована методика розробки туристських маршрутів на 

основі застосування комп’ютерних технологій. 

Ключові слова: туризм, туристські маршрути, інформаційні технології. 

Аннотация. Предложена методика разработки туристских маршрутов на 

основе применения компьютерных технологий. 

Ключевые слова: туризм, туристские маршруты, информационные 

технологии. 

Annotation. The method of development of tourist routes is offered on the basis of 

application of computer technologies. 

Key words: tourism, tourist routes, technologies of information. 

 

30.  Скалій О. Використання сучасних інформаційних технологій в процесі 

підготовки та проведення категорійних туристичних походів / Скалій О. 

// Вісник Прикарпатського університету. Серія: Фізична культура. – Івано-

Франківськ, 2008. – Вип.6. – С. 119–121. 

Анотація. У статті показано нові напрямки застосування сучасних 

інформаційних технологій для оптимізації процесу підготовки та проведення 

категорійних туристичних походів. 

Ключові слова: інформаційні технології, категорійні туристичні походи. 

Аннотация. В статье показаны новые направления применения современных 

информационных технологий для оптимизации процесса подготовки и 

проведения категорийных туристических походов. 

Ключевые слова: информационные технологии, категорийные туристические 

походы. 

Annotation. In this work the directions of modern using of an information 

technologies respect to categorical touristic trips are showed. 

Key words: information technologies, categorical touristic trips 
 

31.  Скопень М. М. Комп'ютерні інформаційні технології в туризмі  : навч. 

посіб. для студ. вищ. навч. закл. / Скопень М. М. – Київ : Кондор, 2005. – 302 с. 

Анотація. Викладені теоретичні аспекти, практика розв'язування задач з 

використання інформаційних технологій в умовах господарської діяльності 

підприємств готельного та туристичного бізнесу на базі сучасних пакетів 

програм.  

Ключові слова: туризм, інформаційні технології, господарська діяльність. 

Аннотация. Изложены теоретические аспекты, практика развязывания задач 

по использованию информационных технологий в условиях хозяйственной 



 22 

деятельности предприятий гостиничного и туристического бизнеса на базе 

современных пакетов программ.  

Ключевые слова: туризм, информационные технологии, хозяйственная 

деятельность. 

Annotation. Theoretical aspects are expounded, practice of uniting of tasks from the 

use of technologies of information’s in the conditions of economic activity of 

enterprises of hotel and tourist business on the base modern packages of software’s. 

Key words: tourism, technologies of information’s, economic activity. 
 

32.  Ступко С. Особливості вивчення предмету „Інформаційні технології” 

студентами спеціальності „Туризм” / Ступко С. // Проблеми активізації 

рекреаційно-оздоровчої діяльності населення : матеріали V Всеукр. наук-практ. 

конф. – Львів, 2006. – С. 186–188. 

Анотація. За умов теперішньої порівняно низької комп'ютеризації 

туристичної індустрії України «інформаційні технології» можуть принести 

навіть більше користі, ніж поки що майже недосяжні новітні комп'ютерні 

технології. Тому доцільним є широкий підхід до розуміння поняття 

«інформаційних технологій» та повніше його висвітлення в процесі вивчення 

відповідного предмету. 

Ключові слова: туризм, інформаційні технології, студенти. 

Аннотация. В условиях теперешней сравнительно низкой компьютеризации 

туристической индустрии Украины «информационные технологии» могут 

принести даже больше пользы, чем пока еще почти недосягаемые новейшие 

компьютерные технологии. Поэтому целесообразным является широкий 

подход к пониманию понятия «информационных технологий» и полное его 

освещение в процессе изучения соответствующего предмета. 

Ключевые слова: туризм, информационные технологии, студенты. 

Annotation. On conditions of nowadays comparatively technologies» of 

«information’s can low computerization of tourist industry of Ukraine bring more 

benefit even, than so far the almost unattainable newest computertechnologies. That 

is why expedient is wide approach to understanding of concept «Technologies of 

information’s» and completer than his illumination in the process of study of the 

proper object. 

Key words: tourism, technologies of information’s, students. 
 

33.  Томашевський О. М. Захист інформації в інформаційній інфраструктурі 

рекреаційно-туристичної діяльності / Томашевський О. М. // Проблеми 

інформатизації рекреаційної та туристичної діяльності в Україні: перспективи 

культурного та економічного розвитку : матеріали міжнар. конгр. – Трускавець, 

2000. – С. 85–88. 

Анотація. Проведено огляд проблем вибору та підтримки безпеки при 

інформатизації курортної галузі України. Розглянуто методи аналізу 

захищеності інформаційних систем. Наведені приклади структур гарантовано 

захищених систем обробки даних. 

Ключові слова: туризм, інформація, захист інформації, діяльність. 

Аннотация. Проведен обзор проблем выбора и поддержки безопасности при 

информатизации курортной отрасли Украины. Рассмотрены методы анализа 



 23 

защищенности информационных систем. Приведены примеры структур 

гарантированно защищенных систем обработки данных. 

Ключевые слова: туризм, информация, защита информации, деятельность. 

Annotation. The review of problems of choice and support of safety is conducted 

during informatization of resort industry of Ukraine. The methods of analysis of 

protected of the informative systems are considered. The examples of structures of the 

assuredly protected data handling system are resulted. 

Key words: tourism, information, defense of information, activity. 
 

34.  Худо В. В. Інформаційні технології в управлінні туризмом / Худо В. В. 

// Проблеми інформатизації рекреаційної та туристичної діяльності в Україні: 

перспективи культурного та економічного розвитку : матеріали міжнар. 

конгр. – Трускавець, 2000. – С. 161–166. 

Анотація. У статті розглядаються потенційні можливості комп'ютерних 

технологій, впровадження нових проектів, роль комп'ютера в управлінні 

робочим потоком, а також систему управлінської інформації у 

турпідприємстві з підсистеми: внутрішньої звітності, збору зовнішньої 

поточної інформації про середовище, що навколо фірми, даних маркетингових 

досліджень і даних аналізу інформації. 

Ключові слова: туризм, управління, інформаційні технології. 

Аннотация. В статье рассматриваются потенциальные возможности 

компьютерных технологий, внедрение новых проектов, роль компьютера в 

управлении рабочим потоком, а также система управленческой информации в 

турпредприятии с подсистемы: внутренней отчетности, сбора внешней 

текущей информации о среде вокруг фирмы, данных маркетинговых 

исследований и данных анализа информации. 

Ключевые слова: туризм, управление, информационные технологии. 

Annotation. In the article potential possibilities of computer technologies, 

introduction of new projects, computer role, are examined in a management a 

working stream, and also system of administrative information in tourist enterprise 

from a subsystem: to the internal accounting, collection of external current 

information about an environment, that round a firm, these marketing’s researches 

and information of analysis of information. 

Key words: tourism, management, technologies of information. 
 

35.  Чубукова О. Ю. Інформаційний сервіс та підтримка національного туризму 

/ Чубукова О. Ю. // Проблеми інформатизації рекреаційної та туристичної 

діяльності в Україні: перспективи культурного та економічного розвитку : 

матеріали міжнар. конгр. – Трускавець, 2000. – С. 122–125. 

Анотація. У статті дано визначення туризму як однієї з реальних 

можливостей гармонізації розвитку людини, укріплення її духу, спонукання до 

праці та роботи, більше і краще на благо собі і своїй країні, а також як 

важливого показника збільшення бюджету країни за рахунок відрахувань 

коштів від надання туристичних послуг. При цьому висвітлюються проблеми 

сучасного стану туристичної галузі, напрямків та заходів державної 

підтримки, існуючого інформаційного сервісу. Представлені статистичні дані 



 24 

розвитку туризму України за останні декілька років, недоліки, напрямки 

розробки механізму удосконалення галузі. Розкрита можливість збільшення 

обсягів роботи туристичних підприємств, санаторно-лікувальних та інших 

закладів розміщення туристів, підвищення якості надання ними послуг через 

членство у громадській всеукраїнській організації – Туристичній Асоціації 

України та участі у створенні та діяльності Української Туристичної 

Інформаційної Системи.  

Ключові слова: туризм, інформаційний сервіс, розвиток. 

Аннотация. В статье дано определение туризма как одной из реальных 

возможностей гармонизации развития человека, укрепления ее духа, 

побуждения к труду, делать больше и лучше на благо себе и своей стране, а 

также как важного показателя увеличения бюджета страны за счет 

отчислений средств от предоставления туристических услуг. При этом 

освещаются проблемы современного состояния туристической отрасли, 

направлений и мероприятий государственной поддержки, существующего 

информационного сервиса. Представлены статистические данные развития 

туризма Украины за последние несколько лет, недостатки, направления 

разработки механизма усовершенствования отрасли. Раскрыта возможность 

увеличения объемов работы туристических предприятий, санаторно-лечебных 

и других заведений размещения туристов, повышения качества 

предоставления ими услуг через членство в общественной всеукраинской 

организации – Туристической Ассоциации Украины и участия в создании и 

деятельности Украинской Туристической Информационной Системы.  

Ключевые слова: туризм, информационный сервис, развитие. 

Annotation. In the article determination of tourism is given as to one of the real 

possibilities of harmonization of development of man, strengthening of its spirit, 

motive to labor, to do anymore and better for the good to itself and country, and also 

as an important index of multiplying the budget of country due to deductions of 

facilities from providing tourist services. The problems of the modern state of tourist 

industry, directions and measures of state support, existent informative service are 

thus lighted. Statistical information of development of tourism of Ukraine is 

presented in the last few years, failings, directions of development of mechanism of 

improvement of industry. Possibility of increase of volumes of work of tourist 

enterprises, sanatorium medical and other establishments of placing of tourists is 

exposed, upgrading grant by them services through membership in public all 

Ukrainian organization – Tourist Association of Ukraine and participating in 

creation and activity of the Ukrainian tourist informative system. 

Key words: tourism, informative service, development. 

 

36.  Яворський М. С. Форми інформаційної підтримки розвитку сфери туризму 

і оздоровлення на базі регіональних центрів науково-технічної і економічної 

інформації (ЦНТЕІ) / Яворський М. С., Кульчицький І. І. // Проблеми 

інформатизації рекреаційної та туристичної діяльності в Україні: перспективи 

культурного та економічного розвитку : матеріали міжнар. конгр. – Трускавець, 

2000. – С. 183–184. 



 25 

Анотація. Представлено форми інформаційної підтримки підприємницької 

діяльності, які апробовані регіональними центрами науково-технічної і 

економічної інформації 

Ключові слова: інформаційна підтримка, форми, сфера туризму, регіональні 

центри. 

Аннотация. Представлены формы информационной поддержки 

предпринимательской деятельности, апробированные региональными 

центрами научно-технической и экономической информации  

Ключевые слова: информационная поддержка, формы, сфера туризма, 

региональные центры. 

Annotation. The forms of informative support of entrepreneurial activity, approved 

the regional centers of scientific technical and economic information  keywords, are 

presented: informative support, forms, sphere of tourism, regional centers. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 26 

ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК 

 

Бишевець Н.   29 

Білас О. Є.    1 

Блистів Т.    29 

Будя А. П.    2 

Веселовський З.   21 

Галенко И. В.   4 

Гела А. А.    20 

Грицик В. В.   5 

Демаш А. В.   6 

Дзюбачик М. І.   28 

Жданова О.    7 

Заневська Л.   7-19 

Койнова І. Б.   20 

Копилець І. В.   1 

Кульчицький І. І.   36 

Кухтій А.    21,28 

Леськів В.    21 

Лихоступ С. В.   22 

Макухіна Н. О.   23 

Микитин Г. В.   24 

Міхайліченко Г. І.  25 

Морозов М. А.   26 

Морозова Н. С.   26 

Некрасова Л. М.   22 

Олексів Б. Я.   27 

Опотяк Ю. В.   27 

Перій С. С.    28 

Роздільська І.   8 

Сергієнко К.   29 

Скалій О.    30 

Скопень М. М.   31 

Ступко С.    32 

Томашевський О. М.  33 

Трохимчук С. В.   20 

Федунь О. В.   20 

Худо В. В.    34 

Чубукова О. Ю.    35 

Яворський М. С.   36 

Яковлєва В. С.   22 
 

 

 

 

 

 



 27 

НАУКОВЕ ВИДАННЯ 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ІНФОРМАЦІЙНІ ТЕХНОЛОГІЇ В ТУРИЗМІ 

Анотований  

бібліографічний покажчик 

 

 

 

 

Укладач  – Ірина Свістельник 

 


	Compiler Iryna Svistelnyk

